

Nowa wystawa tkanin w Muzeum Lniarstwa w Żyrardowie

Żyrardów to nie tylko budynki z czerwonej cegły. To także bogata tradycja lniarstwa żakardowego, które rozslawiło żyrardowskie wyroby na całym świecie. Dla uczczenia lokalnego dziedzictwa przemysłowego została otwarta w Muzeum Lniarstwa w Żyrardowie czasowa wystawa tkanin pn. „Żyrardowskie wzornictwo”. To pierwsza tego typu wystawa w Muzeum, na której zaprezentowano tkaniny żakardowe z odtworzonymi oryginalnymi wzorami produkowanymi dawniej w Zakładach Lniarskich w Żyrardowie. Wystawa czynna jest do 22 X.

Istotą organizowanej wystawy jest ukazanie mieszkańcom oraz turystom wzornictwa przemysłowego, z którego sływały dawniej Zakłady Lniarskie w Żyrardowie. Oprócz oryginalnych wzorników tkanin żakardowych oraz sitodrukowych, głównym elementem ekspozycji są tkaniny żakardowe, które zostały utkane na krosnach stanowiących największą atrakcję placówki. *„To pierwsza tego typu wystawa w Muzeum Lniarstwa, na której można zobaczyć oryginalne wzory tkanin żakardowych produkowanych przed laty w żyrardowskiej fabryce. Wszystkie zaprezentowane na ekspozycji tkaniny zostały wyprodukowane na naszych muzealnych krosnach.”* – mówi Jacek Czubak, Pełnomocnik Prezydenta Miasta Żyrardowa ds. organizacji Muzeum Lniarstwa im. Filipa de Girarda w Żyrardowie.

Bogactwo barw i wzorów pozwala uzmysłowić sobie, jak różnorodny produkowano dawniej asortyment, jak mniej lub bardziej skomplikowane tworzono wzory. Prezentacja tkanin z odtworzonymi deseniami, które pochodzą głównie z lat 70. i 80. XX wieku, to jednak nie wszystko. Na wystawie znajdują się także tkaniny zaprojektowane w latach współczesnych. Możliwość uruchamiania zabytkowych krosien żakardowych stwarza okazję do tworzenia nowoczesnych wzorów, które przenosi się na tkaninę w dawnej technologii żakardowej przy wykorzystaniu papierowych wzornic, tzw. kart perforowanych. Odwiedzający placówkę mogą zatem obejrzeć tkaniny ze wzorami zaprojektowanymi m.in. przez mieszkańców Żyrardowa czy artystów-grafików z całej Polski - laureatów organizowanych przez Muzeum Lniarstwa konkursów graficznych na zaprojektowanie nowego wzoru tkaniny żakardowej.

Zwiedzający wystawę mają dodatkową możliwość wysłuchania audio wspomnień byłych pracowników oddziału tkalni, które wzbogacają ekspozycję. Z opowieści byłych tkaczy, mechaników czy technologów produkcji można dowiedzieć się m.in. na czym polegał mechanizm „żakarda”, jakie wyroby produkowano na krosnach, a także jak wyglądał system pracy na tkalni.

Wystawa dostępna jest w godzinach funkcjonowania Muzeum Lniarstwa w Żyrardowie, tj. od wtorku do piątku w godz. 10:00-15:00 oraz w weekendy w godz. 11:00-18:00. Ekspozycja będzie czynna do 22 października 2023 roku włącznie.

Zadanie pn. „Fabryka lniarskich tradycji – żywe dziedzictwo dawnych Zakładów Lniarskich w Żyrardowie”, organizowane przez Fundację Fabryka Feniksa, dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu Narodowego Instytutu Dziedzictwa – Wspólnie dla dziedzictwa.

Kontakt:

Muzeum Lniarstwa im. Filipa de Girarda w Żyrardowie
ul. K. Dittricha 18, 96-300 Żyrardów
tel. 731 318 800
e-mail: biuro@muzeumlniarstwa.pl

Fundacja Fabryka Feniksa
ul. K. Dittricha 18, 96-300 Żyrardów
tel. 536 400 199
e-mail: fundacjafabrykafeniksa@gmail.com